transcrit et étudié par Nicolas Huron en 1986-1988 
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En 1212, Sulpice, seigneur d’Amboise, pour permettre l’édification à Moncé d’un couvent de 
moniales, rendit ce lieu libre de toute tutelle et de toute redevance, et donna l’eau de la Cisse, du lieu 
qui est dit le Gouffre de Dieu (aquam Sicie que dicitur Gurges Dei), et toute l’eau de la Cisse 
jusqu’au pont de Limeray (totam aquam usque ad pontem de Lumereio), tout ce qui lui appartenait 
dans le bois adjacent, et concéda tout ce que les moniales pourraient acquérir sur le Cisse et dans ce 
bois. Il donna aussi le moulin près de la maison avec tout le bief (molendinum adjacens domui cum 
toto becio), moulin construit par ce seigneur sur ses fonds propres. Il donna également 10 livres de 
rente à prendre sur son péage d’Amboise, un homme au service des moniales, tous ses droits sur la 
terre de Cottereau (in terra de Coterello) achetée à Jean Paner, le droit au ramassage de bois et au 
pacage des porcs dans sa forêt de Chaumont et l’autorisation d’acquérir dans son fief, jusqu’à 10 
arpents de pré et 10 arpents de vigne (Cartulaire du prieuré de Moncé, folio VIII verso, N° 2) : 

« In nomine sancte et individue Trinitatis, Amen. Ego, Sulpicius dominus Ambazie, notum facio 
présentibus et futuris, quod inspirante divina gracia, volui ut in terra mea, ad honorem Dei et 
gloriose semperque Virginis Marie et omnium sanctorum, in parrochia de Lumerio, in loco qui 
dicitur Monceium sive Fons Monceii, construeretur monasterium ubi degerent et servirent deo 
sanctimoniales in habitu et ordine Cisterciensi. Unde, volui et concessi ut locus ille sit liber et 
immunis ab omni exactione et consuetudine et ea gaudeat libertate, qua sacratum Dei templum, sicut 
clausura ante et retro et ab utroque latere continebit… » 

En 1212, le seigneur d’Amboise, Sulpice, rectifia quelque peu cette donation en portant le 
montant de la rente donnée à 13 livres (Cartulaire du prieuré de Moncé, folio IX verso, N° 4). 

En 1214, Sulpice d’Amboise rajouta une donation d’un muid de sel de rente à prendre sur son 

péage de Chaumont (Cartulaire du prieuré de Moncé, folio X, N° 5). 
En 1214, il donna également sa gagnerie de Varennes située entre l’Ile Barde et Limeray 

(gaingenriam meam de Varenna sitam inter Insulam Barbe et Lumerium, cum pratis et pertinentiis 
suis, sicut Johannes Marie excolebat), ainsi qu’un droit de pêche dans la Loire le long des terres des 
religieuses (Volui eciam et concessi quod dicte moniales possint facere combros et rameras ad 
piscandum in fluvio Ligeri, juxta terram suam), et un pré que leur apporta Guillaume de Fosse Maure 
(de Fossa Maura) (Cartulaire du prieuré de Moncé, folio X, N° 6).